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Humanitární sbírka pro Ukrajinu 
- poděkování

Velikonoce 
v bohdalovském kostele

Novinky ze školy 

V pondělí 28. února se uskutečnila v Bohdalově humanitární materiální sbírka
pro Ukrajinu. Děkujeme tímto paní Tereze Šmirausové a její rodině, která při-
šla iniciativně s nápadem na uspořádání pomoci Ukrajině formou sbírky. Úřad
městyse poskytl prostory a pomoc při přebírání a třídění přijatých darů.
Poděkování patří zejména více než stovce občanů, kteří projevili svou solida-
ritu a přinesli do sbírky vše potřebné, ve většině případů nově zakoupené zbo-
ží.  Děkujeme také místním hasičům, kteří se aktivně zapojili do třídění a ba-
lení zásob. Ještě tentýž den bylo vše ve dvou plně naložených dodávkách do-
ručeno na sběrné místo
v Polné, odkud bude
následně sbírka dopra-
vena na překladiště 
v Jihlavě. Odtud bude
sbírka uskutečněná pod
záštitou poslankyně
Evy Decroix putovat 
k rukám pana hejtmana
regionu Zakarpatí
Volodymyra Čubrika,
který zajistí předání 
v Zakarpatské Ukrajině.

● 10.4. Květná neděle - průvod s kočičkami a pašije v 10 hod. ● 14.4. Zelený čtvr-
tek - mše sv. v 16:30 hod., při ní poslední zvonění před svátky - hrkání po celé ob-
ci – začínáme u kostela v 18 hod. Zveme kluky i děvčata, zveme i tatínky či ma-
minky, dokonce i prarodiče. Přijďte povzbudit děti, abychom všichni obnovili naše
pěkné zvyky. Farář půjčí hrkače a trakače všem, kdo nebudou mít svoje vlastní.  ●
15.4. Velký pátek - hrkání v 7 a 18 hodin, zase od kostela. Zveme zase všechny. -
12:00 křížová cesta kolem kostela a po návsi až na hřbitov, kde bude požehnán no-
vý kříž -15:00 obřady a pak symbolická stráž u Božího hrobu (ten náš je mimo-
chodem velmi vzácný a starý) ● 16.4. Bílá sobota - hrkání v 7 a 12, zase od koste-
la, rozdávání velikonočních památek do každé rodiny - po celý den symbolická
stráž u Božího hrobu - 20:00 těsně po západu slunce u nás (v 19:50) - obřady
Vzkříšení v klidu a posvátné radosti - a opět se rozezní ZVONY ● 17.4. Hod Boží
velikonoční - 10:00 hodová mše sv., při ní žehnání pokrmů, žehnání velikonočních
záhonků za každou obec, u nichž už každá bude mít svůj vlastní znak, a osobní pře-
dání památek na křest dětí v posledních letech u nás i v okolních kaplích - odpo-
ledne otevřený kostel ● 18.4. Červené pondělí - 10:00 mše sv., před ní i po ní mrs-
kání, ale s citem

● 25.4. svátek Božího milosrdenství - 10:00 mše sv. u nás a hned po ní odchod
pěších poutníků do Slavkovic – nového poutního místa k Božímu milosrdenství Od
čtvrtku do soboty bude vypomáhat řeholní kněz, salesián Vít Dlapka z Brna Líšně,
kde se chystá stavba nového kostela.
Požehnaný čas před svátky a při nich přeje, na všechno do našeho kostela i na pouť
do svých rodných Slavkovic srdečně všechny zve Jan Peňáz, farář veselský a boh-
dalovský.

Olympiády a soutěže
Po jarních prázdninách se uskutečnilo

ve škole několik soutěží a olympiád.
Okresní kola olympiád probíhala tentok-
rát online formou. Zeměpisné olympiády
se zúčastnili 4 žáci. Nejlepšího umístění
dosáhla žákyně 9. třídy Tereza
Chmelíková, která obsadila v kategorii 
C (8. a 9. ročník) 10. místo. Olympiáda 
v anglickém jazyce prověřovala konver-
zační dovednosti žáků. Skvělého úspěchu
dosáhl Dominik Křesťan ze 7. třídy, který
v okresním kole soutěže v kategorii žáků
6. a 7. ročníku získal krásné 3. místo.
Všem účastníkům olympiád gratulujeme

a děkujeme za výbornou reprezentaci
školy.

Po dvouleté pauze se mohlo uskutečnit
i školní kolo recitační soutěže, při které se
sešli všichni žáci 2. stupně, aby si po-
slechli recitační výkony vybraných spolu-
žáků. Soutěžilo se ve dvou kategoriích a
jednotlivá vystoupení hodnotila odborná
porota. Vítězkou mladší kategorie (6. a 7.
třída) se stala Nela Prombergerová ze 7.
třídy a kategorii starších žáků (8. a 9. třída)
vyhrála žákyně 9. třídy Veronika Šerej-
chová, která zároveň získala i Cenu di-
váků. Obě vítězky postoupily do oblast-
ního kola této soutěže. Gratulujeme.

V sobotu 26. 2. 2022 prošel naší obcí
tradiční masopustní průvod, kterého se
zúčastnilo na třicet krásných a nápadi-
tých masek. Do kroku hrála kapela
Press Band. Všichni občané průvod 
s úsměvem vítali. Měli připravené tra-
diční pohoštění, koblížky, jednohubky,

zabijačkové pochoutky i slivovičku na
zahřátí. Průvod byl zakončen v hasi-
čské zbrojnici, kde pokračovalo maso-
pustní veselí. Děkujeme všem, co nás
podpořili.

Sbor dobrovolných hasičů 
Bohdalov

Masopust
Období masopustu jsme si ve školce u-
žili, jak se patří. Proběhl karneval, kte-
rý se nejen dětem, ale i paní učitelkám
moc líbil. Děti si mohly zasoutěžit, vy-
hrály různé odměny, také jsme tančili a
proběhla i přehlídka masek. A těch by-
lo! V dalším týdnu nás čekal maso-
pustní průvod. Děti si vyrobily čelen-
ky, čepičky a škrabošky, povídali jsme

si o tom, co masopust znamená a jak se
slaví. V průvodu jsme se společně vy-
dali zazpívat paní kuchařkám ve školní
jídelně, paní ředitelce a paní zástupky-
ni na základní škole, nezapomněli jsem
ani na úřad Městyse Bohdalov, kde
jsme to řádně roztancovali. Únor je za
námi a všichni ve školce už netrpělivě
vyhlížíme jaro. A čím jiným lépe při-
volat jaro než zpěvem? Do školky za
námi přijel pan Ivan Urbánek s před-
stavením Já nic, já muzikant a dětem
přivezl ukázat různé hudební nástroje.
Na toto představení navazovala soutěž
Zlatý slavíček. Děti si připravily
známé písničky a soutěžily nejdříve v
třídním kole a poté i před velkou poro-
tou, v které letos zasedly paní ředitelka
základní a mateřské školy a bývalé za-
městnankyně naší školky. Děti zpívaly
moc krásně a tak doufáme, že jsme to
jaro přece jenom přivolali a že už je za
dveřmi.

Krásné jaro Vám přejí 
všichni z bohdalovské školky.

Masopust ve školce

Kulturní akce
Žáci naší školy měli během února mo-

žnost navštívit také některé kulturní akce.
První bylo divadelní představení Divadla
Aha Praha s názvem (Ne)bezpečná
(ko)média, které zhlédli žáci 3. – 5. třídy
v Městském divadle ve Žďáře nad
Sázavou. Druhým kulturním zážitkem
byl pro žáky 1. stupně a děti z mateřské
školy hudebně-zábavný program
Kouzelný kabaret. Tento program si pro
děti připravil oblíbený moderátor Rádia
Vysočina Milan Řezníček. Společně s
ním se děti skvěle pobavily, zasoutěžily si
i zatančily.

Výtvarné aktivity
Během Zimních olympijských her v

Pekingu žáci 1. stupně fandili našim o-
lympionikům a bedlivě sledovali boje o
medaile. Velkou motivací byla tipovací
soutěž, v níž žáci předem odhadovali po-
čet medailí získaných našimi sportovci.
Nikdo se bohužel netrefil přesně, ale čtyři
žáci s nejbližšími tipy se nakonec utkali o
prvenství střelbou na branku. Vítězem se
tak stal Adámek Vala ze 4. třídy.

Žáci mohli svoji podporu vyjádřit také
výtvarně. Do výtvarné soutěže Žijeme 
olympiádou se zapojilo 19 žáků, jejichž
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Velikonoce jsou nejvýznamnější křesťan-
ské svátky spojené s ukřižováním a ná-
sledným vzkříšením Pána Ježíše Krista.
Jsou to svátky pohyblivé, podle tradice se
slaví po jarní rovnodennosti stanovené na
21. březen a to v neděli po prvním jarním
úplňku. To tedy znamená, že Velikonoční
neděle může být v době od 22. března do
25. dubna. Velikonocům předchází šest
postních nedělí. Poslední, šestá neděle
postní, se nazývá Květnou nedělí a je dnem
připomínajícím vjezd Ježíše Krista na oslu
do Jeruzaléma. U nás se v tento den světí
květy jívy, známé jako kočičky. Posvěcené
kočičky se zastrkovaly za domácí kříž ne-
bo svaté obrázky ve světnici. Po Květné
neděli následuje Škaredá středa, jejíž název
pochází od toho, že se tento den Jidáš ška-
redil na Ježíše Krista. Podle lidové víry se
tento den nesmí nikdo mračit, neboť by se
škaredil po všechny středy v roce. Zelený
čtvrtek je dnem Poslední večeře Páně. Lidé
vstávali časně a omývali se rosou, aby se
tak chránili před kožními nemocemi. Na
Zelený čtvrtek se také pekly jidáše, jejichž
tvar symbolizoval provaz, na němž se obě-
sil zrádný Jidáš. Večer se v kostelech kona-
la mše, po které kostelní zvony odletěly do
Říma. Ve chvíli, kdy zvonily naposledy,
bylo radno zacinkat v kapse mincemi, aby
se člověka držely peníze. Hospodyňky za-
se měly v ten moment zamést dům, proto-
že tím na celý rok odehnaly šváby a blechy.
Hospodáři třásli ovocnými stromy, aby je
probudili k životu a plodnosti. Časně se
vstávalo také na Velký pátek. Tento den se
nesmělo jíst maso a lidé si neměli nic pů-
jčovat, jelikož půjčená věc se mohla očaro-
vat. Na polích a v sadech se nepracovalo,
aby se nehýblo se zemí. Zato země se
"hýbala" sama a otvírala své poklady.
Biskupové a opati na Zelený čtvrtek u-
mývali nohy 12 starcům, na paměť toho,
že tak Ježíš Kristus stejně učinil i dvanácti
apoštolům. Tento zvyk držel i rakousko-u-
herský císař František Josef I. Taky kostel-
ní zvony zněly při mši na Zelený čtvrtek
naposledy, pak umlkly až do Bílé soboty,
neboť „odletěly do Říma.“ Chybějící zvo-
ny nahradili mládenci s řehtačkami a hrka-
či. V některých vesnicích můžete řehtačky
slyšet dodnes, přičemž hoši pak za "rámus"
od místních dostávají výslužku.

Velký pátek, den ukřižování Ježíše
Krista, je v katolické liturgii dnem hlu-
bokého smutku, ale i dnem, kdy je třeba
myslet na spásu. Mše se nekoná a bohos-
lužba je složena jen z čtení textu a zpěvu.
Lidé se na Velký Pátek ráno myli v potoce,
aby se uchránili před nemocemi. Podle li-
dové víry se tento den otvírala země, aby
vydala své poklady. Noc, ze soboty na ne-

děli, je Velkou nocí, která dala svátkům
jméno, a kterou začíná oslava Kristova
vzkříšení. Na Velikonoční neděli pak při-
padá Boží hod velikonoční, opět se odha-
lují oltáře, předtím na znamení smutku za-
střené, konají se slavnostní bohoslužby. Na
slavnostním stole nesměl chybět velikono-
ční beránek – symbol Kristovy oběti.
Následuje Velikonoční pondělí nebo taky
Červené pondělí, ke kterému se sice nějaké
významné liturgické úkony neváží, ale je
to den pomlázky a toto tradice se dodnes u-
držuje. Chlapci a muži chodí s pomlázka-
mi, obyčejně zhotovených z vrbového
proutí opatřených pestrými stuhami, šleha-
jí jimi dívky a ženy, a ty je obdarovávají
malovanými vajíčky - kraslicemi.

Pověst o velikonočních vajíčkách
Když Pán Ježíš Kristus a sv. Petr chodi-

li po světě, přišli do vsi, kde v jednom sta-
vení poprosili chudou chalupnici o kousek
chleba. Ta však v celém domě neměla ani
suchou skývu, ale přece chtěla hosty nále-
žitě uctít. Vzpomněla si, že má ve spíži od-
loženo několik vajíček, která chtěla násle-
dující den prodat na trhu ve městě a za-
koupit za ně dětem trochu mouky. Vajíčka
uvařila a nabídla je hostům. Ti pojedli,
pěkně za jídlo poděkovali a odešli. Jaké
však bylo překvapení chudé chalupnice,
když se zbylé skořápky od vajíček promě-
nily v ryzí zlato? Od těch dob ženy a dívky
na Velikonoční pondělí dávají mužům a
chlapcům vajíčka na důkaz dobré vůle, lás-
ky a přátelství. Aby se alespoň přiblížila k
těm zlatým z pověsti, tak je zdobí barvami
nebo je krásně malují.

Pověst o odlétání zvonů do Říma
Vždy na Zelený čtvrtek, po odeznění

modlitby Sláva na výsostech Bohu (Gloria
in excelsis Deo), bohdalovské zvony u-
mlkají a spolu se všemi ostatními odlétají
do Říma pro požehnání svatého otce. Letí
zcela tiše. Prvními jsou ty nejstarší, které
znají cestu, na konci všechny malé, aby se
neztratily. Průvod uzavírají Zikmund z
chrámu svatého Víta a Marie z Týnského
chrámu - největší české zvony, které již po
léta slouží jako stráž těch ostatních. Kudy
přesně zvony letí a jak překonávají Alpy,
není známo. Jsou ale v tomto letu neúnav-
ní - není zpráv o tom, že by snad některý z
nich let nevydržel nebo se cestou ztratil.
Pokud by některý zvon neodlétl, přineslo
by to obci neštěstí. Když zvony doletí na
svaté místo, papež jim požehná za věrné
služby a zvony letí zpět. Na Bílou sobotu
po Gloria se vrátí a zvoní Bim Bam - Byl
jsem tam! Byl jsem tam.

Pro Bohdalovské kapitoly zpracoval 
Stanislav Růžička

www.bohdalovske-kapitoly.cz

Připomínka velikonočních tradic a obyčejůpokračování ze str. 12Novinky ze školy 
výtvory zdobily naši školu během celé o-
lympiády. Radost za účast v soutěži uděla-
la dětem "sladká medaile" a diabolo, takže
si mohou i samy tak trochu zasportovat.

V měsíci lednu a únoru se žáci 6. a 7.
třídy zapojili do výtvarné soutěže Požární
ochrana očima dětí a mládeže pořádané
Sdružením hasičů Čech, Moravy a
Slezska. Ústředním tématem bylo "Ži-
velné katastrofy – náročný úkol pro hasi-
če". Z dvanácti nejzdařilejších prací škol-
ního kola byly vybrány tři výkresy od au-
torů Nely Nováčkové, Milana Novotného
a Dory Dočekalové, které byly zaslány do
okresního kola. Výhercům blahopřejeme
a držíme palce v dalších kolech.

Čtvrťáci v rámci pracovních činností
vyrobili bílou holubičku, kterou ozdobili
modrou a žlutou barvou. Chtěli tak vy-
jádřit podporu ukrajinským dětem,

zvláště pak dvěma bývalým spolužákům
z Ukrajiny, kteří se minulý rok 
z Bohdalova odstěhovali. Proč holubi-
čku? Holubice se zelenou větvičkou v zo-
báku je totiž tradičním symbolem míru.

Ředitelství ZŠ a MŠ Bohdalov
Karneval ve školní družině
Období karnevalu vrcholí, a tak jsme si

i my jeden udělali v naší družině. Děti tře-
tí a čtvrté třídy oblékly kostýmy a vrhly se
po hlavě do soutěžení, tance a hodování.
Všemu předcházelo vyrábění škvarkové
pomazánky, která na stole nemohla
chybět. Děti přinesly z domu zásoby 
škvarků a pak už bylo jen na naší fantazii,
co vše do pomazánky dáme. A věřte, byla
moc dobrá! Karneval jsme si užili a za na-
še urputné soutěžení jsme si odnesli také
pár hezkých cen.

Kateřina Veselá (vychovatelka ŠD)

Pohádkáři a městys Bohdalov pro vás chystají

KARNEVAL
v neděli 27. 3. ve 14:00 hodin v Kulturním domě Bohdalov

Sbor dobrovolných hasičů Bohdalov
uskuteční v sobotu 9. dubna 2022 od 9:00 hod.

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU
Vzhledem k některým nenechavcům, žádáme občany, aby železo před svůj dům
připravili v době svozu. V případně nutnosti Vám s vynesením rádi pomůžeme.

Dárcům děkujeme. Peníze budou použity na vybavení sboru.

Základní a mateřská škola Bohdalov ve spolupráci s Klubem rodičů pořádá

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
A VELIKONOČNÍ JARMARK

Prohlídka školy, prodejní výstava výrobků dětí s velikonoční tématikou, ...
Kdy: v úterý 12. dubna 2022 od 14:30 do 16:30

Kde: v budově základní školy
Všechny srdečně zvou žáci a zaměstnanci školy

Základní a mateřská škola Bohdalov pořádá

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY 
pro školní rok 2022/2023 ve středu 27. dubna 2022 od 14:00 do 17:00 hod.
Zápis je povinný pro děti narozené od 1.9.2015 do 31.8.2016 a dětí, které v pře-

dešlém roce dostaly odklad povinné školní docházky o jeden rok.
Online rezervaci termínu zápisu proveďte pomocí 

rezervačního systému na webových stránkách školy.
Podrobnější informace naleznete na www.zsbohdalov.cz

Český svaz chovatelů vyhlašuje

54. Soutěž mladých chovatelů
Okresní kolo se bude konat v sobotu 14. května 2022 v KD Bohdalov.
Přihlášky je nutno odevzdat, zaslat poštou nebo emailem do 1.5.2022.
Písemné práce je možné po domluvě odevzdat přímo na okresním kole.

Bližší informace podá a přihlášky přijme: OO ČSCH ve Žďáru nad Sázavou -
práce s mládeží: David Chalupa, 592 14 Rudolec 87, chalupadavid@seznam.cz

Ing. Iveta Prombergerová, Ph.D., 592 13 Bohdalov 193, 
iprombergerova@centrum.cz     Těšíme se na Tebe !

www.cschbohdalov.cz

Jarní zápasy - FC Bohdalov muži a starší žáci
MUŽI A STARŠÍ ŽÁCI
● NE 27.3.2022 15.00 Rudíkov - Bohdalov ● NE 3.4.2022 15.30 Jaroměřice n.R.
- Bohdalov ● NE 10.4.2022 15.30 Bohdalov – Svratka 10.00 Bohdalov – Rožná ●
SO 16.4.2022 16.00 Nedvědice – Bohdalov 10.00 Křoví – Bohdalov ● NE
24.4.2022 16.00 Bohdalov – Velká Bíteš B 10.00 Bohdalov – Křižanov ● SO
30.4.2022 16.30 Polná B - Bohdalov 11.00 Měřín – Bohdalov ● PÁ 6.5.2022 18.00
Bohdalov – Rad.Svratka ● NE 8.5.2022 16.30 Bohdalov - Přibyslavice 10.00
Bohdalov – Velké Meziříčí B ● SO 14.5.2022 16.30 Luka nad Jihlavou ● NE
15.5.2022 10.00 Žďár n.S./hř UT/ - Bohdalov ● PÁ 20.5.2022 18.00
Jívoví/Os.Bítýška – Bohdalov ● NE 22.5.2022 16.30 Bohdalov – Hamry n.S.
10.00 Bohdalov – Štěpánov n.S./Vír ● SO 28.5.2022 16.30 Stařeč – Bohdalov ●
NE 29.5.2022 14.00 Radostín n.S. - Bohdalov ● PÁ 3.6.2022 18.00 Bohdalov –
Svratka ● NE 5.6.2022 16.30 Bohdalov – Stonařov 10.00 Bohdalov – Jimramov
● NE 12.6.2022 16.30 Blatnice – Bohdalov 10.00 Bory - Bohdalov
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